Ata nº 024/2018-ORD

Ata da vigésima quarta sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 2º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, realizou a Câmara Municipal a sua vigésima quarta sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezessete horas e quarenta e oito minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto) - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Wagner Tavares da Cunha - Vice-Presidente, Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 1ª Secretária e Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 2º Secretário.  Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares. Após declarada aberta a sessão, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, passando-se em seguida ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Márcio do Nascimento. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 24.09.2018, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Em seguida foi lida a seguinte correspondência recebida pelo Legislativo: Ofício nº 437/2018-GAB/CNP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha estimativa da receita e a memória de cálculo para o exercício de 2019. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência;
INDICAÇÃO Nº 221/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco e Cicero dos Santos Silva, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de bocas-de-lobo para captação de águas pluviais na Avenida Amazonas, no Bairro Jardim das Palmeiras, próximo ao "piscinão" e pista de motocross. INDICAÇÃO Nº 222/2018, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Gilberto Vieira de Melo, Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo e Vanderlei Baioto, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de quebra-molas na Rua Arapongas, na altura da quadra 403, no Bairro Jardim das Palmeiras. INDICAÇÃO Nº 223/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco e Cicero dos Santos Silva, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de operação "tapa-buracos" nas vias pavimentadas no Centro e demais bairros da cidade. INDICAÇÃO Nº 224/2018, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a identificação do local de funcionamento da Sala da Mulher Camponovense e Sala de Conselhos Municipais. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente e nem matérias a tratar, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI Nº 045/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 1.850, de 4 de outubro de 2016, que cria a Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. PROJETO DE LEI Nº 012/2018-LE, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição, que dispõe sobre a denominação da Feira Livre localizada na Avenida Mato Grosso, quadra 068-C, nesta cidade, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 104/2018, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco e Milton Soares, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis, por intermédio do Departamento de Habitação, da relação completa das pessoas contempladas no Residencial Parecis, através do Programa "Minha Casa Minha Vida". REQUERIMENTO Nº 105/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco e Cicero dos Santos Silva, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, seja informado a esta Casa de Leis se há alguma programação para a semana do dia 30 de outubro - Dia Municipal de Combate a Pedofilia, nos termos do art. 3º da Lei Municipal nº 1.387/2010. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados, que colocados em votação foram aprovados por seis votos, com a ausência em Plenário dos Vereadores Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares, e serão encaminhados a quem de direito. Na sequência o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco e Milton Soares. Na sequência, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo e havendo quorum legal, o Presidente deu início à Ordem do Dia, para apreciação das matérias em pauta, nesta sequência: discussão única do parecer contrário, quanto a legalidade, exarado pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, referente ao PROJETO DE LEI DE INICIATIVA POPULAR Nº 001/2017, que dispõe sobre a autorização aos clubes de serviços, associações e entidades filantrópicas locar para terceiros imóveis construídos ou que venham a ser construídos sobre os terrenos recebidos do Poder Público Municipal a título de concessão de direito real de uso, protocolado pelos Srs. Marcondes Sartor e Jefferson Arley Martins Rodrigues, acompanhado de abaixo-assinado contendo 1.482 assinaturas. Registre-se que a Vereadora Renata Franco solicitou vista da matéria, a fim de ter condições de aprofundar sua análise, já que, segundo ela, trata-se de matéria que envolve interesses significativos da comunidade, a qual foi submetida e aprovada pelo Plenário por unanimidade, sendo concedida pelo prazo de três dias. Uma vez adiada a deliberação do Projeto de Lei de Iniciativa Popular nº 001/2018, o Presidente agradeceu a presença do Sr. Marcondes Sartor, que faria a defesa da matéria, o qual será notificado sobre a nova data de apreciação da mesma. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 036/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2019, e dá outras providências, observando que o mesmo, por força do art. 145, parágrafo único, inciso I,  do Regimento Interno, está incluído no regime de urgência simples e, portanto, será submetido a discussão única, quorum de votação maioria simples, acompanhado de parecer da Comissão de Finanças e Orçamento com proposta de emendas. Em discussão, manifestou-se o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, o Projeto de Lei nº 036/2018, juntamente com as emendas apresentadas, foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 045/2018, de autoria do Vereador Cicero dos Santos Silva e demais Vereadores, dirigida aos integrantes da Associação Antigos Auto Clube de Campo Novo do Parecis, pela realização do 1º Encontro Estadual de Veículos Antigos, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 045/2018 foi aprovada por oito votos, e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 046/2018, de autoria do Vereador Milton Soares,  dirigida aos atletas e ao técnico que representaram o Município e o Estado de Mato Grosso no 25º Campeonato Brasileiro de Karatê Interestilos e Open Internacional Wufk 2018, onde participaram mais de 1.700 atletas, de 6 países, considerado um dos maiores eventos do Karatê nacional, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 046/2018 foi aprovada por oito votos, e será encaminhada a quem de direito. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº 043/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 1.137, de 21 de agosto de 2006, que autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imóvel ao CEFET - Centro Federal de Educação Tecnológica de Cuiabá, e dá outras providências, quorum de votação maioria simples, acompanhado de pareceres favoráveis  das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição e Vanderlei Baioto. Em votação, o Projeto de Lei nº 043/2018 foi aprovado por oito votos, retornando à pauta da Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº 049/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 606.000,00 e dá outras providências, quorum de votação maioria simples, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento. Também, acompanhava a matéria requerimento subscrito pelo Sr. Prefeito, formalizado por intermédio do Ofício nº 430/2018-GAB/CNP, solicitando a tramitação em regime de urgência especial, que foi rejeitado pelo Plenário por oito votos. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Vanderlei Baioto e Wagner Tavares da Cunha. Em votação, o Projeto de Lei nº 049/2018 foi aprovado por oito votos, retornando à pauta da Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares e Vanderlei Baioto.Na sequência o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 08.10.2018, com início às 17:30 horas e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas e seis minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.............................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................